
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.3 : AREA AMMINISTRATIVA 

 

SERVIZIO:  Segreteria 

 

N. PROPOSTA : 107 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BUGNONE MARCO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  85 DEL 14/02/2020 
 

 

 

OGGETTO:   
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

XXV GIORNATA DELLA MEMORIA E DELL'IMPEGNO IN RICORDO 

DELLE VITTIME INNOCENTI DI MAFIA. APPROVAZIONE BANDO PER 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO E SCHEDA DI PARTECIPAZIONE. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2001 e 
modificato con deliberazione della GC n. 101/2011, deliberazione della GC n. 90/2018 e 
deliberazione della GC n. 66/2019; 
 
Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 72 del 19/12/2019 ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P) 2020/2022 – Approvazione”; 
 
Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 73 del 19/12/2019 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2020-2022 e relativi allegati”; 
 
Richiamata la deliberazione della GC n. 1 del 7.01.2020 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2020-2022. Parte finanziaria”; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 15 del 04/02/2020 ad oggetto: “Protocollo di intesa per la 
realizzazione del progetto I Comuni della Zona Ovest per la promozione della legalità. 
Approvazione”; 
 
Rilevato che il Sindaco in data 10/02/2020 ha sottoscritto il protocollo della legalità con altri sei 
comuni della Zona Ovest e che il medesimo ha la durata di 12 mesi dalla data di sottoscrizione; 
 
Preso atto che l’obiettivo è di rafforzare gli strumenti e gli interventi rivolti alle giovani generazioni 
sul tema della promozione della cultura della legalità democratica, del contrasto e della 
prevenzione delle forme di criminalità comune e organizzata, valorizzando la collaborazione tra 
istituzioni e cittadinanza al fine di prevenire comportamenti illegali; 
 
Accertato che il protocollo impegna i sette comuni aderenti a connettere le diverse iniziative rivolte 
ai giovani e a costruire momenti formativi e di scambio in collaborazione con Libera e che tra i 
primi concreti provvedimenti emerge l’impegno a promuovere in maniera congiunta la 
partecipazione dei giovani dei sette comuni alla 25° Giornata della Memoria e dell’Impegno, che si 
terrà a Palermo il 21 marzo, organizzata da Libera; 
 
Rilevato che il ns. Comune come da protocollo di intesa, riserverà n. 7 posti sul “Treno della 
Legalità in partenza il 20 marzo dalla stazione di Milano Centrale e rientro da Palermo il 21 marzo 
p.v.; 
 
Visto il bando pubblico e la relativa domanda di partecipazione/iscrizione, documenti allegati al  
presente provvedimento, parte integrante sostanziale;; 
 
Dato atto, inoltre che il Comune di Buttigliera Alta verserà a Libera la somma relativa ai sette posti 
prenotati ammontante a € 700,00 impegnando tale somma massima presunta a carico del Bilancio 
2020 e che eventuali economie, derivanti da quoto di compartecipazione pari ad € 50,00 dei 
soggetti aderenti, verranno calcolate a consuntivo; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitto di interesse, anche solo potenziali che impongano l'astensione, ai sensi 
dell’art. 6 del vigente Codice di Comportamento; 

Quanto premesso,  
 

DETERMINA 

 

1) Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’approvazione del Bando Pubblico e 
della Scheda di partecipazione/Iscrizione e di pubblicizzare l’iniziativa mediante i molteplici  
canali istituzionali telematici; 

2) Di impegnare, la complessiva spesa massima presunta pari ad € 700,00 ai sensi dell’articolo 
183 del D.Lgs. n 267/2000, imputandola al rispettivo esercizio di competenza finanziaria in 
funzione della sua esigibilità così come segue: 
 

 
3) Dato atto che il Comune di Buttigliera Alta verserà, a fronte di formale richiesta, a Libera la 

somma relativa ai posti prenotati ammontante ad € 700,00 impegnando tale somma massima 
presunta a carico del Bilancio 2020 e che eventuali economie, derivanti da quoto di 
compartecipazione pari ad € 50,00 dei soggetti aderenti, verranno calcolate a consuntivo; 

4) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

5) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dei Servizi Finanziari.  

 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                Cristiano Dott.Ssa Gabriella 

______________________________________________________________________________ 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    Trapanese rag. Romeo 

______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

Cod.Bilancio 4.6.1.104 CAP. 21592 CIG   

Escl. CIG ES20 CUP  

Finanz. Entrate proprie. Accert.    

Impegno 2020        352/20 Importo € 700,00 Esigibilità 2020 

Impegno 2021  Importo  Esigibilità 2021 

Impegno 2022  Importo  Esigibilità 2022 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 
5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Trapanese rag. Romeo 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 14/02/2020 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   14/02/2020 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

 

Cristiano Dott.Ssa Gabriella 

 


